

РОССТАТ  
 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН  
 ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
 ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  
 ПО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ  
 (КАЛУГАСТАТ)

**О финансовых результатах деятельности организаций  
 Калужской области за I полугодие 2023 г.**

За I полугодие 2023 г. по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** 477 организаций (без субъектов малого предпринимательства, некредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, не кредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил -800 млн рублей (329 организаций получили прибыль в размере 47 млрд 909 млн рублей, 148 организаций имели убыток на сумму 48 млрд 709 млн рублей). За I полугодие 2022 г. сальдированный финансовый результат по сопоставимому кругу организаций составил + 55 млрд 321 млн рублей.

**Сальдированный финансовый результат за I полугодие 2023 г.**

|                | за I полугодие 2023 г. |   | Справочно за I полугодие 2022 г. |   |
|----------------|------------------------|---|----------------------------------|---|
|                | млн рублей             | в % к соответствующему периоду предыдущего года <sup>1)</sup> | млн рублей                       | в % к соответствующему периоду предыдущего года <sup>1)</sup> |
| Январь         | 4585,4                 | 60,9  | 7535,2                           | в 3,3р.   |
| Январь-февраль | -5783,9                | -   | 8800,1                           | 88,6  |
| Январь-март    | -9598,1                | -   | 15719,9                          | 102,7   |
| Январь-апрель  | -8439,9                | -   | 28910,9                          | 114,2   |
| Январь-май     | 3856,3                 | 9,4   | 41230,6                          | 121,7   |
| Январь-июнь    | -799,7                 | -   | 55321,2                          | 112,4   |

<sup>1)</sup>Здесь и далее темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат. При расчете показателей за последний месяц (квартал) следует иметь в виду, что данные будут содержать погрешности, связанные с внесением респондентами в представленную отчетность корректировок предыдущих периодов.

**Сальдированный финансовый результат организаций  
по основным видам экономической деятельности за  
I полугодие 2023 г.**

|  | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) |  | Прибыль (+)    |  | Убыток (-)     |  |
|--|-----------------------------------|--|----------------|--|----------------|--|
|  | млн руб                           | в % к соответствующему периоду прошлого года | млн руб        | в % к соответствующему периоду прошлого года | млн руб        | в % к соответствующему периоду прошлого года |
| <b>Всего</b>   | <b>-799,7</b>                     | <b>-</b>                                     | <b>47909,0</b> | <b>63,6</b>                                  | <b>48708,7</b> | <b>в 2,4р.</b>                               |
| из них   |                                   |  |                |  |                |  |
| сельское хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство   | 2138,8                            | 108,5  | 2800,3         | 120,6  | 661,5          | 189,2  |
| добыча полезных ископаемых   | 15,0                              | -  | 16,7           | в 3р.  | ...            | 5,3  |
| обрабатывающие производства  | -3279,7                           | -  | 37392,2        | 65,1   | 40671,9        | в 2,5р.                                      |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха                                 | 755,1                             | 184,1  | 827,6          | 123,3  | 72,5           | 27,8   |
| водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | -321,7                            | -  | 33,3           | 60,5   | ...            | 62,2   |
| строительство  | 615,6                             | в 5,1р.                                      | 995,7          | в 3,5р.                                      | 380,1          | в 2,3р.                                      |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов                                    | 3077,1                            | 48,8   | 3576,7         | 55,6   | 499,6          | в 3,8р.                                      |
| транспортировка и хранение   | 1036,2                            | 107,9  | 1428,2         | 115,5  | 392,0          | 141,9  |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания  | -76,5                             | -  | ...            | 78,0   | 76,7           | 39,8   |
| деятельность в области информации и связи  | 24,2                              | в 277,7р.                                    | ...            | 127,7  | 106,5          | 104,2  |

|   | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) |  | Прибыль (+) |  | Убыток (-) |  |
|---|-----------------------------------|--|-------------|--|------------|--|
|   | млн руб                           | в % к соответствующему периоду прошлого года | млн руб     | в % к соответствующему периоду прошлого года | млн руб    | в % к соответствующему периоду прошлого года |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом                         | -3097,6                           | -  | 322,0       | 47,7   | 3419,6     | в 5р.  |
| деятельность профессиональная, научная техническая                        | -174,9                            | -  | 94,5        | в 4,4р.                                      | 269,4      | 45,6   |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги       | -1481,5                           | -  | 205,3       | 3,4  | 1686,8     | в 192,2р.                                    |
| образование   | -63,7                             | -  | 13,9        | 98,6   | 77,6       | 28,5   |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг                 | 39,2                              | -  | 47,9        | в 10,3р.                                     | 8,7        | 42,8   |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 0,9                               | -  | 4,4         | 121,4  | ...        | 66,8   |
| предоставление прочих видов услуг   | -6,2                              | -  | 19,4        | 87,6   | 25,6       | в 5р.  |

**Доля организаций, получивших прибыль (убыток) в % к общему числу организаций**

|  | за I полугодие 2023 г.      |                            | за I полугодие 2022 г.      |                            |
|--|-----------------------------|----------------------------|-----------------------------|----------------------------|
|  | доля прибыльных организаций | доля убыточных организаций | доля прибыльных организаций | доля убыточных организаций |
| <b>Всего</b>   | <b>69,0</b>                 | <b>31,0</b>                | <b>73,2</b>                 | <b>26,8</b>                |
| из них :   |                             |                            |                             |                            |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 80,8                        | 19,2                       | 65,4                        | 34,6                       |
| добыча полезных ископаемых                                   | 80,0                        | 20,0                       | 40,0                        | 60,0                       |

|   | за I полугодие 2023 г.            |                                  | за I полугодие 2022 г.            |                                  |
|---|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
|   | доля<br>прибыльных<br>организаций | доля<br>убыточных<br>организаций | доля<br>прибыльных<br>организаций | доля<br>убыточных<br>организаций |
| обрабатывающие<br>производства  | 75,2                              | 24,8                             | 82,5                              | 17,5                             |
| обеспечение элек-<br>трической энергией,<br>газом и паром,<br>кондиционирование<br>воздуха  | 60,0                              | 40,0                             | 60,0                              | 40,0                             |
| водоснабжение, во-<br>доотведение, органи-<br>зация сбора и утили-<br>зации отходов, дея-<br>тельность по ликви-<br>дации загрязнений | 27,3                              | 72,7                             | 27,3                              | 72,7                             |
| строительство   | 81,8                              | 18,2                             | 68,2                              | 31,8                             |
| торговля оптовая и<br>розничная; ремонт<br>автотранспортных<br>средств, мотоциклов  | 72,7                              | 27,3                             | 90,9                              | 9,1                              |
| транспортировка и<br>хранение   | 59,3                              | 40,7                             | 63,0                              | 37,0                             |
| деятельность гости-<br>ниц и предприятий<br>общественного<br>питания  | 25,0                              | 75,0                             | 25,0                              | 75,0                             |
| деятельность в обла-<br>сти информации и<br>связи   | 37,5                              | 62,5                             | 62,5                              | 37,5                             |
| деятельность по<br>операциям с недви-<br>жимым имуществом   | 60,0                              | 40,0                             | 73,3                              | 26,7                             |
| деятельность профес-<br>сиональная, научная<br>техническая  | 62,5                              | 37,5                             | 62,5                              | 37,5                             |
| деятельность<br>административная и<br>сопутствующие<br>дополнительные<br>услуги   | 57,1                              | 42,9                             | 64,3                              | 35,7                             |
| образование   | 70,0                              | 30,0                             | 60,0                              | 40,0                             |
| деятельность в обла-<br>сти здравоохранения<br>и социальных услуг   | 50,0                              | 50,0                             | 25,0                              | 75,0                             |
| деятельность в обла-<br>сти культуры, спорта,<br>организации досуга и<br>развлечений  | 60,0                              | 40,0                             | 60,0                              | 40,0                             |

|                                      | за I полугодие 2023 г.            |                                  | за I полугодие 2022 г.            |                                  |
|--------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
|                                      | доля<br>прибыльных<br>организаций | доля<br>убыточных<br>организаций | доля<br>прибыльных<br>организаций | доля<br>убыточных<br>организаций |
| предоставление<br>прочих видов услуг | 66,7                              | 33,3                             | 88,9                              | 11,1                             |